Damit haben wir aufgezählt, was den Feind widerstandskräftiger macht. Daraus lässt sich nun leicht ableiten, wie und wann man als Soldat ihn angreifen soll: Wenn die genannten sieben Faktoren ihn stärker machen, muss man ihn dann angreifen und niederringen, wenn es sich damit genau umgekehrt verhält.

Erstens muss ein Feldherr durch einen Hinterhalt oder auf andere Art dafür sorgen, dass der Feind zum Zeitpunkt des Angriffs verstreut steht und sich entsprechend nicht gut wehren kann. Zweitens muss er sorgfältig dessen Marschrouten auskundschaften. Dann soll er den Feind bei der Flussüberquerung, in einer Schlucht, im dichten Wald, auf sumpfigem Gelände oder einer anderen unwegsamen Stelle angreifen.

Tercio debet aspicere ad ipsum tempus, ut¹, quando sol reverberat ad oculos hostium, pulvis et [p. 594] ventus repercuciant ad eorum vultus, tunc debet eos invadere, quia oculis ipsorum² disgregatis a sole et offensis per ventum et pulverem, non bene videre poterunt, qua[fol. CCCLII]liter debeant dimicare, propter quod oportebit eos fugam eligere.

Quarto dux exercitus sic se temperare debet, ut tali hora faciat suos commilitanes³ cibum capere et requiescere et eorum equos pausare, ut possint invadere hostes⁴ ex improvise, ut eos invadant, quando cibum capiunt vel quando dormiunt, quando sunt securi existentes inhermes, natantes⁵, discalciati, distractis equis, non suspicantes eorum adventum.

Quinto⁶ debet diligenter explorare, quando hostes magnam fecerunt dietam, sunt fatigati, habent laxatos⁷ equos. Tunc enim, si eos invadere poterunt⁸, defacili terga vertent.

Sexto, secundum Vegecium, debet dux belli inter suos hostes et inimicos vel per se vel per alios mittere discensiones, iurgia, commovere eos ad lites vel ad inimiciam⁹, ut de se invicem non confidant. Hoc enim facto, si eos invadat, non habentes fiduciam de se invicem, defacili converentur in fugam. Set hec cautela, licet ponat eam Vegecius, non multum est aprecianda, quia repugnaret¹⁰ bonis moribus.

Septimo debet diligenter explorare condiciones hostium, qualiter se gerant, qualiter se habeant, quis est dux eorum, de quo dux ille magis confidit, quos mores habeat. Nam exploratis condicionibus singulis facilius invenitur¹¹ via, qualiter possit hostes invadere et debellare. [p. 595/fol. CCCLII']

¹ ut fehlt im Druck Rom 1607

² Druck Rom 1607: eorum

³ Druck Rom 1607: commilitones

⁴ Textvorlage: hostes. Emendiert nach dem Druck Rom 1607

⁵ Druck Rom 1607: vacantes

⁶ Textvorlage: Quintum. Emendiert nach dem Druck Rom 1607